Архангельская область
Приморский район

Муниципальное образование «Приморское»
Администрация

Постановление

от 13 мая 2021 г. № 37
дер. Рикасиха

Об утверждении Правил обращения с отходами производства и
потребления в части осветительных устройств, электрических ламп,
ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание,

транспортирование, и размещение которых может повлечь причинение
вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и

окружающей среде на территории муниципального
образования «Приморское»

Во исполнение Постановления Правительства РФ от 28.12.2020 № 2314
«Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления
в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор,
накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и
размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью
граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», в соответствии
со ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», местная
администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Правила обращения с отходами производства и
потребления в части осветительных устройств, электрических ламп,
ненадлежащего сбор, накопление, использование, обезвреживание,
транспортирование, и размещение которых может повлечь причинение вреда
жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде
на территории муниципального образования «Приморское», согласно
приложению к настоящему постановлению местной администрации.

2. Лицам, осуществляющим управление многоквартирными домами на
территории муниципального образования «Приморское»:

- обеспечить у потребителей ртутьсодержащих ламп и аккумуляторов
(пальчиковых батареек), являющихся собственниками, нанимателями,
пользователями помещений в многоквартирных домах сбор отработанных
ртутьсодержащих ламп, аккумуляторов (пальчиковых батареек) и
размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, аккумуляторов
(пальчиковых батареек);

http://pandia.ru/text/category/organi_mestnogo_samoupravleniya/

- совместно с собственниками помещений в многоквартирных домах,
по согласованию с соответствующей специализированной организацией,
определить место первичного сбора и размещения отработанных таких
отходов;

- информирование потребителей ртутьсодержащих ламп и
аккумуляторов (пальчиковых батареек), являющихся собственниками,
нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах о
порядке осуществления сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и
аккумуляторов (пальчиковых батареек) на досках объявлений,
расположенных в подъездах многоквартирных домов и на официальном
сайте Управляющей компании, в том числе о самостоятельной
транспортировке отработанных таких отходов потребителями до первичного
места сбора и их размещения в неповрежденной таре аналогичного размера
или иной таре, обеспечивающей сохранность таких отходов при их
транспортировании.

3. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям, осуществляющим свою деятельность на территории
муниципального образования «Приморское», не имеющим лицензии на
осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I -
IV класса опасности, а также физическим лицам, заключить договоры со
специализированными организациями, имеющими лицензию на
осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I -
IV класса опасности (далее - специализированные организации) на оказание
услуг по сбору и вывозу ртутьсодержащих отходов.

4. Признать утратившим силу постановление местной администрации
от 30 января 2018 года № 6 «Об утверждении порядка организации сбора
отработанных ртутьсодержащих ламп и аккумуляторов (пальчиковых
батареек) на территории муниципального образования «Приморское».

5. Настоящее постановление местной администрации подлежит
официальному опубликованию в бюллетене «Вестник муниципального
образования «Приморское» и размещению на официальном информационном
сайте администрации муниципального образования «Приморское».

Глава муниципального образования А.В. Семенова

Приложение
к постановлению администрации

муниципального образования «Приморское»
от 13.05.2021 № 37

Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп
и аккумуляторов (пальчиковых батареек) на территории

муниципального образования «Приморское»

1. Общие положения

1. Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и
аккумуляторов (пальчиковых батареек) (далее - Порядок) разработан в целях
предотвращения неблагоприятного воздействия на здоровье граждан и
окружающую среду отработанных ртутьсодержащих ламп и аккумуляторов
(пальчиковых батареек) путем организации их сбора.

2. Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от
24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 23.11.2009
№ 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической
эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 28.12.2020 г. № 2314 «Об утверждении Правил обращения с
отходами производства и потребления в части осветительных устройств,
электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование,
обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь
причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и
окружающей среде».

3. Требования, установленные настоящим Порядком, являются
обязательными для исполнения юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на территории
муниципального образования «Приморское», не имеющими лицензии на
осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I -
IV класса опасности, физическими лицами, проживающими в частном
секторе и собственниками, нанимателями, пользователями помещений в
многоквартирных домах на территории муниципального образования
«Примосркое» эксплуатирующими аккумуляторы (пальчиковые батарейки),
электрические лампы с ртутным заполнением (далее - потребители).

2. Организация сбора отработанных ртутьсодержащих ламп

1. В соответствии с настоящим Порядком сбору подлежат электрические
лампы с ртутным заполнением и аккумуляторы (пальчиковые батарейки),
выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации.

kodeks://link/d?nd=901711591
kodeks://link/d?nd=901711591
kodeks://link/d?nd=902186281
kodeks://link/d?nd=902186281
kodeks://link/d?nd=902233276

2. Юридические лица и индивидуальные предприниматели,
эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с
ртутным заполнением, должны вести постоянный учет получаемых и
отработанных ртутьсодержащих ламп.

3. Юридические лица или индивидуальные предприниматели, не
имеющие лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и
размещению отходов I - IV класса опасности, осуществляют накопление
отработанных ртутьсодержащих ламп и аккумуляторов (пальчиковых
батареек).

4. Сбор и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп и
аккумуляторов (пальчиковых батареек) от потребителей ртутьсодержащих
ламп и аккумуляторов (пальчиковых батареек), являющихся собственниками,
нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах,
обеспечивают:

- лица, осуществляющие управление многоквартирными домами на
основании заключенного договора с собственниками, нанимателями,
пользователями помещений многоквартирных домов договора управления
или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и
ремонту общего имущества в таких домах;

- при управлении товариществом собственников жилья либо
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями,
заключившими с указанными организациями договоры на оказание услуг по
содержанию и ремонту общего имущества;

5. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп и аккумуляторов
(пальчиковых батареек) от физических лиц, проживающих в частном секторе,
осуществляет организация, имеющая лицензию на осуществление
деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса
опасности в соответствии с заключенным договором.

Физические лица, проживающие в частном секторе, обязаны (и имеют
право) сдавать отработанные ртутьсодержащие лампы и аккумуляторы
(пальчиковые батарейки), организации, имеющей лицензию на
осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I -
IV класса опасности, либо юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям, имеющим лицензии на осуществление деятельности по
обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности (далее -
специализированные организации), в соответствии с заключенными
договорами на сбор и вывоз указанных отходов.

6. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп и аккумуляторов
(пальчиковых батареек) в местах, являющихся общим имуществом
собственников помещений многоквартирного дома, не допускается.

7. Накопление должно производиться в соответствии с требованиями
ГОСТ 12.3.031-83 "Система стандартов безопасности труда. Работы с ртутью.
Требования безопасности", "Санитарных правил при работе с ртутью, ее
соединениями и приборами с ртутным заполнением" (утверждены Главным
государственным санитарным врачом СССР 04.04.88 № 4607-88).

kodeks://link/d?nd=1200008484

8. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп и аккумуляторов
(пальчиковых батареек) производится отдельно от других видов отходов.

9. Хранение отработанных ртутьсодержащих ламп и аккумуляторов
(пальчиковых батареек) производится в специально выделенном для этих
целей помещении, защищенном от химически агрессивных веществ,
атмосферных осадков, поверхностных и грунтовых вод, в местах,
исключающих повреждение тары.

10. Хранение поврежденных ртутьсодержащих ламп и аккумуляторов
(пальчиковых батареек) осуществляется в специальной таре.

11. Юридические лица и индивидуальные предприниматели в
соответствии с настоящим Порядком и другими нормативными правовыми
актами разрабатывают инструкции по организации сбора, накопления,
использования, обезвреживания, транспортирования и размещения
отработанных ртутьсодержащих ламп применительно к конкретным
условиям и назначают в установленном порядке ответственных лиц за
обращение с указанными отходами.

12. Не допускаются самостоятельное обезвреживание и размещение
отработанных ртутьсодержащих ламп и аккумуляторов (пальчиковых
батареек) потребителями.

13. Сбор и утилизацию отработанных ртутьсодержащих ламп и
аккумуляторов (пальчиковых батареек) на территории муниципального
образования «Приморское», в том числе прием отработанных
ртутьсодержащих ламп и аккумуляторов (пальчиковых батареек) от
населения, осуществляют специализированные организации путем
заключения соответствующих договоров на оказание услуг по сбору и
вывозу ртутьсодержащих отходов.

3. Информирование населения

1. Информирование о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих
ламп и аккумуляторов (пальчиковых батареек) осуществляется
администрацией муниципального образования «Приморское»,
специализированными организациями, а также юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями, осуществляющими обезвреживание
и утилизацию ртутьсодержащих ламп.

2. Информация о порядке сбора отработанных таких отходов
размещается на официальном сайте муниципального образования
«Приморское», в местах реализации таких отходов, по месту нахождения
специализированных организаций.

3. Юридические лица и индивидуальные предприниматели,
осуществляющие управление многоквартирными домами на основании
заключенного договора или заключившие с собственниками, нанимателями,
пользователями помещений многоквартирного дома договоры на оказание
услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, доводят
информацию о правилах обращения с отработанными ртутьсодержащими

лампами до сведения в многоквартирных жилых домов путем размещения
информации, указанной в п. 3.4 настоящего Порядка, на информационных
стендах (стойках) в помещении управляющей организации и на досках
объявлений, расположенных в подъездах многоквартирных домов.

4. Размещению подлежит следующая информация:
- порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и

аккумуляторов (пальчиковых батареек) и информирования юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке
осуществления такого сбора в сельском поселении;

- перечень специализированных организаций, имеющих лицензию на
осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I-
IV класса опасности с указанием места нахождения и контактных телефонов;

- места и условия приема отработанных ртутьсодержащих ламп.
5. Обращения физических лиц, юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей по организации сбора и определения места первичного
сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп принимаются
администрацией муниципального образования «Приморское».

4. Ответственность за нарушение правил обращения
с отработанными ртутьсодержащими лампами

1. За нарушение правил обращения с отработанными ртутьсодержащими
лампами потребители несут ответственность в соответствии с действующим
законодательством.